
ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

EDITAL nº 017/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE
VAGAS PARA O CORPO DE MILITARES ESTADUAIS

INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)  PROGRAMA CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ - CBMPR E

COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL – CEDEC

O  PRESIDENTE  DO  PROCESSO  SELETIVO  destinado  a  selecionar  militares

estaduais  inativos,  para  compor  o  Corpo  de  Militares  Estaduais  Inativos  Voluntários

(CMEIV),  que  exercerão  atividades  no  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Paraná  e  na

Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

do Comando-Geral nº 025, de 11 de janeiro de 2024, publicada em Boletim-Geral nº 10,

de 15 de janeiro de 2024, resolve:

1.  Desclassificar o Candidato, a seguir, por não cumprir o requisito do item 2.1.1,

“Somente poderá integrar o CMEIV o militar estadual que tenha sido transferido para a

reserva  remunerada  da  PMPR  ou  do  CBMPR,  com  proventos  integrais  ou

compulsoriamente por haver atingido a idade limite para permanência na ativa, estando,

no mínimo, no comportamento bom, e  desde que esteja a pelo menos um ano na

condição de inatividade, no momento do chamamento.”, do Edital 001/2024.:

Nº Grad. Nome Rg

1 2SGT JOSIAS NOWAKOWSKI 004.982.437-8

Maj. QOBM Daniel Lorenzetto,

Presidente do Processo Seletivo.


